4 *Nec calculator*] Qui arithmeticam docet; notarius vero is est, qui notis quibusdam dicentis verba bre-

viter excipere docet. Lib. xiv. epig. 208. de Notario: 'Currant verba licet, manus est velocior illis: Nondum lingua suam, dextra peregit opus.'

5 *Cirrata* [*Scuticaque*] Flagellum ex loris corii. *Scythæ pellis*, hoc est, Scythicæ: Scythæ vero ex pellibus conficiebant scuticas, quibus servos delinquentes castigarent. Legunt alii, *Cirrata loris horridis Scythæ pellis, &c.* Cirrata pellis, &c. ipsa est scutica multorum lororum, &c. 'Marsyas'

Qua vapulavit Marsyas Celenæus,
 Ferulæque tristes, sceptrâ pædagogorum, 10
 Cessent, et Idus dormiant in Octobres :
 Æstate pueri si valent, satis discunt.

Celenæus, et graves ferulæ, sceptrâ pædagogorum, cessent, et dormiant in Idus Octobris: si pueri valent æstate, satis discunt.

NOTE

autem ad Celenas oppidum Phrygiæ canens tibia victus est ab Apolline, et castigatus. Ovidius lib. vi. *11 Et Idus*] Quibus remissus erit Metam. de Marsya sic canit: 'Ah piget, ah non est, clamabat, tibia tanti: Clamanti cutis est summos direpta per artus.'

LXIII,

EPITAPHIUM NOBILIS MATRONÆ.

MARMORA parva quidem, sed non cessura, viator,
 Mausoli saxis Pyramidumque legis.
 Bis mea Romano spectata est vita Terento,
 Et nihil extremos perdidit ante rogos.
 Quinque dedit pueros, totidem mihi Juno puellas : 5
 Clauserunt omnes lumina nostra manus.

O viator, marmora quidem parva sunt, sed leges non cessura saxis Mausoli et Pyramidum. Mea vita bis visa est Terento Romano, et nihil amisit ante extremos rogos. Juno mihi concessit quinque pueros, et totidem puellas: omnes illorum ma-

2 *Dorleans legend. censet: Pyramidumque jugis. Alii leges.*—3 *Lipsius legit vitta, et refert ad conjugium, hoc est, binos sæculares, inquit, vidi nupta.*

NOTE

1 *Marmora*] Sensus est: Parvum quidem spectabis marmoreum tumulum, sed facta leges æternæ memoriæ consecrata.

2 *Mausoli saxis*] Vide Epig. 1. lib. Spect.

3 *Bis mea Romano*] Hoc est, ut interpretatur Raderus ex Politiano, Bis ludis sæcularibus interfui, Claudii Imperatoris, qui sunt celebrati ab urbe condita 800. annis, et Domitiani, ab urbe condita 841. Suetonius in Claudio cap. 21. 'Fecit et sæculares, quasi anticipatos ab Augusto, nec legitimo tempori reservatos,' &c. In Domitiano vero cap. 4. 'Fecit et

ludos sæculares, computata ratione temporum, ab anno, non quo Claudius proxime, sed quo olim Augustus ediderat.' 'Terentus' autem, de quo Epig. 70. lib. 1. locus erat in campo Martio insignis templo Ditis, ad cuius aram ludis sæcularibus immolabantur victimæ. Perobscurus mihi videtur hic locus.

4 *Et nihil extremos*] Hoc est, Ad mortem usque felix fui.

5 *Juno*] Quæ præsidet puerperis.

6 *Clauserunt*] Hoc est: Omnes liberi superstites mihi clauserunt oculos, quod fuit propinquorum officium.

Contigit et thalami mihi gloria rara, fuitque
Una pudicitiae mentula nota mee.

nas clausurunt nostros oculos. Et mihi contigit rarum decus thalami, et habui unicum maritum.

LXIV.

AD POLLAM.

CONTIGERIS regina meos si Polla libellos,
Non tetrica nostros excipe fronte jocos.
Ille tuus vates, Heliconis gloria nostri,
Pieria caneret cum fera bella tuba,
Non tamen erubuit lascivo dicere versu,
Si nec pædicor, Cotta, quid hinc facio?

5

O Polla dives, si forte contigeris meos libros, ne excipias nostros ludos vultu severo. Ille tuus poeta decus nostri Heliconis, cum caneret sava bella tuba Pieria, nihilominus non erubuit dicere lascivo versu, &c.

1 Si forte libellos legit Palat.

NOTÆ

1 Polla] De qua et Lucano dictum Epig. 21. et 22. lib. VII. Reginam vocat eo sensu, quo clientes suos patronos appellabant reges.

3 Heliconis nostri] Hoc est, Latine poëseos decus.

4 Fera bella] Civilia scilicet inter Pompeium et Julium Cæsarem.

LXV.

IN CARMENIONEM.

CUM te municipem Corinthiorum
Jactes, Carmenion, negante nullo,
Cur frater tibi dicor, ex Iberis,
Et Celtis genitus, Tagique civis?

O Carmenion, cum te prædicēs municipem Corinthiorum nemine quidem negante, cur appellas fratrem me genitum ex Celtiberis, et etiam Tagi? An videtur

NOTÆ

1 Municipem] Gellius lib. XVI. cap. 12. fassè explicat quid sit municipium, et quomodo differat a colonia: Corinthii vero molles, et voluptatibus pediti.

2 Negante nullo] Cum perditum tui mores te Corinthium probent.

4 Et Celtis genitus] Vide Epig. 62. lib. I. 'Nec me tacebit Bilbilis.'

An vultu similes videmur esse? 5
 Tu flexa nitidus coma vagaris;
 Hispanis ego contumax capillis.
 Levis dropace tu quotidiano:
 Hirsutis ego cruribus, genisque.
 Os blæsum tibi, debilisque lingua est: 10
 Nobis filia fortius loquetur.
 Tam dispar aquilæ columba non est,
 Nec dorcas rigido fugax leoni.
 Quare desine me vocare fratrem,
 Ne te, Carmenion, vocem sororem. 15

esse similes vultu? tu cultus vagaris calamistratis capillis: ego horridus Hispanis capillis. Tu politus dropace quotidiano: ego sum hispida cruribus, et genis. Tu habes os blæsum, et linguam debilem; mea filia habet vocem magis virilem. Columba non est tam dissimilis aquilæ, nec dorcas fugax sævo leoni. Quamobrem cessa appellare me fratrem, ne te, o Carmenion, appellem sororem.

11 Dorleans legend. censet *Non nobis lea fortius loquetur.* Ponit 'loqui' pro rugire: nam rugitus vox et loquela leonis.

NOTE

7 *Ego contumax*] Hic sumitur pro horrido et inculto, alias pro superbo: in bonam quoque partem sumitur pro constanti, et pro eo qui flecti nequit. Quo ultimo sensu capilli Martialis erant contumaces, seu inculti et horridi, quod flecti nequirent.
 8 *Levis dropace*] De quo Epig. 73. lib. III. fuit unguenti genus quo utebantur effæminati ad evellendos pilos.
 10 *Os blæsum*] Quo vitio ut plurimum laborant molliores, et pin-

guiores.

11 *Nobis filia*] Hunc versum interpretatus sum ut alii. Judicet lector. Alii, *Non nobis lea fortius loquetur.* id est, rugiet.

13 *Dorcas*] Quæ inter sylvestres capras numeratur.

14 *Me vocare fratrem*] Hoc est, mollem et effæminatam: quo sensu sæpe reperitur apud Petronium.

15 *Sororem*] Tu enim magis femina, quam vir videris.

LXVI.

DE THEOPOMPO.

QUIS, rogo, tam durus, quis tam fuit ille superbus,
 Qui jussit fieri te, Theopompe, cocum?

O Theopompe, quis, quæso, tam inhæmans, quis fuit ille tam arrogans qui impe-

Hanc aliquis faciem nigra violare culina
 Sustinet? has uncto polluit igne comas?
 Quis potius cyathos, aut quis crystallata tenebit? 5
 Qua sapient melius mixta Falerna manu?
 Si tam sidereos manet exitus iste ministros,
 Jupiter utatur jam Ganymede coco.

ravit te fieri cocum? Aliquisne potest fedare hunc vultum nigra culina? An inquinat hos capillos manu uncta? Quis elegantius tenebit cyathos, aut quis crystallata? Qua manu melius sapient mixta Falerna? Si servi tam formosi nanciuntur hunc eventum, Jupiter utatur jam Ganymede coco.

3 *Cocuina* Mss. quod legend. censet Beverland.—4 *Polluit ungue* in Ald. Jant. Colin. Farnab. Langii, Delph. *Ignis* exhibent Maitt. Barbon. quod etiam Grut. legit ex Palat. Alii *uncto polligine*.

NOTE

4 *Polluit igne*] Culinae scilicet. Epig. 37. lib. ix.
 7 *Sidereos*] Hoc est, pulchros. Vide

LXVII.

EPITAPHIUM VETULÆ.

PYRRHÆ filia, Nestoris noverca,
 Quam vidit Niobe puella canam,
 Laërtes aviam senex vocavit,
 Nutricem Priamus, socrum Thyestes;
 Jam cornicibus omnibus superstes, 5
 Hoc tandem sita prurit in sepulcro
 Calvo Plotia cum Melanthione.

Filia Pyrrhae, noverca Nestoris, quam canam vidit Niobe puella, Laërtes senex appellavit aviam, Priamus nutricem, Thyestes socrum, jam superstes omnibus cornicibus, Plotia prurit tandem jacens in hoc sepulcro cum calvo Melanthione.

NOTE

1 *Pyrrhae filia*] Epig. 39. supra, quod est etiam in vetulam: Pyrrha vero Deucalionis uxor fuit, cujus historia satis nota, sicut et eorum omnium quorum hic mentionem facit Poëta.

5 *Jam cornicibus*] Hyperbolen conuenat Poëta: cornices diutissime viuunt. Plinius lib. vii. cap. 48.

6 *Prurit*] Vetulam tam libidinosam fuisse dicit, ut etiam mortua pruriat.

LXVIII.

IN LÆLIAM.

CUM tibi non Ephesos, nec sit Rhodos, aut Mitylene,
 Sed domus in vico, Lælia, patricio;
 Deque coloratis nunquam lita mater Etruscis,
 Durus Aricina de regione pater;
 Ζωή καὶ ψυχὴ lascivum congeris usque, 5
 Pro pudor! Hersiliæ civis, et Egoriæ.
 Lectulus has voces, nec lectulus audiat omnis;
 Sed quem lascivo stravit amica viro.
 Scire cupis quo casta modo matrona loquaris:
 Numquid cum crissas, blandior esse potes? 10
 Tu licet ediscas totam, referasque Corinthon,
 Non tamen omnino, Lælia, Lais eris.

5 Gronovius ex Thuanæo cod. colligit Martialem scripsisse *Ἐρίπ μου, μέλι μου, ψυχὴ μου congeris usque.*—12 In edd. vett. *Thais*: sed Gruterus legend. censet *Lais*, quod probat Schrev.

NOTE

1 *Cum tibi, &c.*] Cum non sis ex aliqua insula vel parte Græciæ oriunda, sed media nata Roma. Vide Sat. vi. Juvenalis a versu 186. unde huic lux et fortassis ingenium.

3 *Deque coloratis, &c.*] Et mater tua ex Etruria, nunquam fucata, imo sole offuscata. *Nunquam lita*] Lini autem moris erat istos delicatos, vel ad candorem nitoremque cutis conciliandum, vel ne cito barbati essent. 'Coloratos' vero 'Etruscos' vocat *ἠλοκαθότους*, et mulierem nunquam litam, quæ faciem medicamentis nunquam induxerit, ad candorem servandum et solem cuti defendendum, ne coloraretur. Hujusmodi autem medicamina, quæ præstabant, ne sole facies læderetur, *θερὰ προφυλακτικὰ προσώπων* vocabant, eaque ombia erant *ἀντίχρωστα*. Salmasius.

4 *Aricina, &c.*] Aricia oppidum Latii, ad cæjus clivum sedebant mendici.

5 *Ζωὴ καὶ ψυχὴ, &c.*] Vide vers. 195. Sat. vi. Juven. et quæ nos ad illum.

Gronovius valde extollit Thuanæi codicis præstantiam, et scriptorem ejus fidelem asserit; ut quæ non assecutus fuerit, imitatione tamen characterum expresserit; et cum cetera minutis literis exarata sint, hunc unum versum majusculis expresserit: *KURIE MU MELI MU PSICI MU CONGERIS USQUE.*

Hinc colligit Martialem scripsisse, *Ἐρίπ μου, μέλι μου, ψυχὴ μου, congeris usque.* Agnoscis enim amatoria vocabula Græcis et Latinis satis familiaria.

6 *Hersilia civis, &c.*] Tu Romana. Hersilia autem Romulo cessit conjux e Sabinis raptis una. De Ægeria supra Epig. 35. vers. 13.

10 *Crissas, &c.*] *Κρυαλίψ*, quod in maribus 'cevere' dicitur.

11 *Corinthon*] Linguam Græcam: vel magis proprie blanditias et sermones nequam Corinthi, unde *Lais*.

12 *Non tamen omnino, &c.*] Nunquam tamen ex deformi et blanda

NOTE

Lælia fies pulchra et elegans Lais. censet, Lais, recte.
Hinc pro *Thais* Gruterus legendum

LXIX.

DE POLLA.

CUSTODES das, Polla, viro; non accipis ipsa.
Hoc est uxorem ducere, Polla, virum.

O *Polla, das custodes marito, ipsa vero non accipis*: o *Polla, hoc est virum nubere uxori.*

.....

1 *Non pro nec* habet cod. Pulman.

NOTE

1 *Das Polla*] Alia sane est a Polla violas.
uxore Lucani, de qua Epig. 64. supra. *Hoc est uxorem*] Hoc non est nubere viro, sed potius virum nubere uxori, seu servire, Epig. 12. lib. viii.

LXX.

AD POTITUM.

QUOD mihi vix unus toto liber exeat anno,
Desidiæ tibi sum, docte Potite, reus.
Justius at quanto mirere, quod exeat unus,
Læbantur toti cum mihi sæpe dies.
Nunc resalutantes video nocturnus amicos,
Gratulor et multis; nemo, Potite, mihi.

5

O *crudite Potite, tu me accusas inertia, quod toto anno vix edam unum librum. Sed quanto æquius mirere, quod edam unum, cum sæpe integri dies fuerint mihi nihil scribenti. Nunc nocturnus specto resalutantes amicos, gratulor et multis, nul-*

NOTE

5 *Nunc resalutantes*] Quos mane salutaverat Poëta, et quibus dixerat ave, vesperi pro more Romanorum illum resalutabant, ipsique vale dicebant.

6 *Gratulor et multis*] Aut adeptis honores, aut meliorem fortunam nactus; at nullus mihi gratulatur, utpote qui nihil gratulatione dignum adipiscar.

Nunc ad luciferam signat mea gemma Dianam :

Nunc me prima sibi, nunc sibi quinta rapit.

Nunc consul, prætorve tenet, reducesque choreæ :

Auditor toto sæpe poëta die.

10

Sed nec causidico possis impune negare,

Nec si te rhetor, grammaticusve rogent :

Balnea post decimam lasso, centumque petuntur

Quadrantes. Fiet quando, Potite, liber ?

lus vero mihi, o Potite. Nunc mea gemma signat ad luciferam Dianam, nunc prima hora me rapit, nunc quinta. Nunc Consul aut Prætor moratur, aut reduces choreæ: sæpe poëta auditor solido die. Sed nec tuto possis negare causidico, nec si rhetor aut grammaticus te rogent: post decimam defatigatus peto balnea, et centum quadrantes. O Potite, quando componetur liber?

NOTE

7 *Nunc ad]* Ego rogatus annuli mei gemma signo testamenta, aut alias tabulas, in monte Aventino, ubi Lucina seu Diana colitur, quæ Lucifera dicitur, quod nascentibus præsit, vel quod illic una cum Lucifero coleretur, ut ait Domitius.

8 *Nunc me prima]* De horis dictum Epig. 8. lib. iv.

9 *Nunc consul]* Quem comitor, et domum deduco. Vel intellige causas forenses et judicia, quibus aliquando forte occupabatur Poëta.

Reducesque choreæ] An reducendum patronos? An sacerdotum Isi-

dis, ut supra Epig. 48.? An histriionum vel saltatricularum? Sic Farnabius.

10 *Auditor sæpe]* Juvenalis Sat. i. 'Semper ego auditor tantum,' &c.

11 *Nec causidico]* Causidici, ut et rhetores et grammatici, recitabant. Plinius lib. v. Epist. 3.

13 *Balnea post]* Cum tamen hora octava aut nona lavare solerent Romani; sed Martialis negotiis et officiis urbanis impeditus non lavabat nisi decima, qua et sportulam petebat: Epig. 60. lib. i. 'Dat Baiana mihi quadrantes sportula centum.'

LXXI.

DE RABIRIO.

QUISQUIS læta tuis et sera parentibus optas

Fata, brevem titulum marmoris hujus ama.

Condidit hac caras tellure Rabirius umbras :

Nulli sorte jacent candidiore senes.

Tu quisquis optas felicem et tardam mortem tuis parentibus, dilige brevem inscriptionem hujus marmoris. Rabirius condidit hac tellure caras umbras; nulli

NOTE

3 *Rabirius]* Domitiani architectus, de quo Epig. 56. lib. vii.

Bis sex lustra tori nox mitis et ultima clusit, 5
 Arserunt uno funera bina rogo.
 Hos tamen ut primis raptos sibi quærit in annis :
 Improbius nihil his fletibus esse potest.

senes requiescunt sorte felictore. Nox blanda et ultima terminavit duodecim lustra tori nuptialis, et duo funera cremata sunt uno rogo. Nihilominus Rabirius quærit hos ut raptos sibi in primis annis: nihil potest esse improbius istis lacrymis.

NOTE

5 *Bis sex lustra*] Sexaginta annos. mati sunt.
 6 *Funera bina*] Pater et mater 8 *Improbius nihil*] Cum defleat pa-
 eadem nocte mortui, et simul cre- rentes longa feliceque vita functos

LXXII.

ADULATORIUM DE CÆSARE TRAJANO.

FRUSTRA blanditiæ venitis ad me
 Attritis miserabiles labellis.
 Dicturus dominum, Deumque non sum :
 Jam non est locus hac in urbe vobis.
 Ad Parthos procul ite pileatos, 5
 Et turpes, humilesque, supplicesque
 Pictorum sola basiate regum.
 Non est hic dominus, sed imperator,
 Sed justissimus omnium senator :
 Per quem de Stygia domo reducta est 10

O assentationes miserabiles, attritis labris inutiliter acceditis ad me: non sum dicturus dominum, et Deum; jam non est locus vobis hac in urbe: procul ite ad Parthos pileatos, et sædæ, atque abjectæ, et supplices osculamini soleas regum pictorum. Hic non est dominus, sed Imperator, sed Senator æquissimus omnium: qui

NOTE

2 *Attritis miserabiles*] Loquitur Poëta de suis et Romanorum assentationibus, quæ in usu erant temporibus Domitiani, qui Deum appellari se jussit, Epig. 8. lib. v. quasi homines attriverint labra, vel pedes ejus osculando, vel ipsi assidue blandiendo.
 5 *Ad Parthos*] Nempe natos ad servitatem: pileatos dicit, quod præter Romanorum morem pileati incede-
 rent, vel a similitudine servorum, qui libertatem adepti pileum sumebant, ut ostendat Poëta Parthos esse conditionis servilis.
 7 *Pictorum*] Ad vestes et purpuram refer; reges suos adorabant Parthi, quorum pedes osculabantur.
 8 *Non est hic*] Trajanus nimirum, de cujus modestia agit Plinius junior in suo panegyrico.

Siccis rustica Veritas capillis.
 Hoc sub principe, si sapis, caveto,
 Verbis, Roma, prioribus loquaris.

ab inferis reduxit Veritatem rusticam comis siccis. O Roma, si sapiens es, cave ne sub hoc principe loquaris prioribus verbis.

NOTE

- 11 *Siccis*] Incultis, veritas enim villibus atque adulatoriis, quibus non est fucata. nempe Romani utebantur sub Domitiano.
 13 *Verbis prioribus*] Hoc est, ser-

LXXIII.

AD MARCUM.

LITERA facundi gratum mihi pignus amici
 Pertulit, Ansoniæ dona severa togæ :
 Qua non Fabricius, sed vellet Apicius uti,
 Vellet Mæcenas Cæsarianus eques.
 Vilior hæc nobis alio mittente fuisset: 5
 Non quacumque manu victima cæsa litat.
 A te missa venit: possem nisi munus amare,
 Marce, tuum: poteram nomen amare meum.
 Munere sed plus est, et nomine gratius ipso,
 Officium docti, iudiciumque viri. 10

Epistola attulit gratum mihi pignus docti amici, dona severa togæ Italicae: qua uti nollet Fabricius, sed Apicius vellet, et Mæcenas eques Cæsarianus. Existimasset hanc viliores alio mittente: victima non litat immolata quacumque manu. O Marce, nisi possem amare tuum donum, poteram amare meum nomen. At officium, et iudicium viri eruditi plus est dono, et jucundius ipso nomine.

2 *Serena Beverlandi Ms.*

NOTE

- 1 *Litera facundi*] Marci nempe Antonii Primi, de quo Epig. 100. lib. IX. et 32. supra.
 2 *Pignus*] Scilicet togam, quam per appositionem vocat,
 3 *Dona severa*] Quod toga uteretur, cum reges suos colerent: synthesi autem, cum rebus lætis operam darent: Epig. I. lib. XIV.
 4 *Fabricius*] Ille nempe paupertatis cultor, cujus meminit Epig. 68. lib. VII. De luxurioso Apicio dictum
 5 *Epig. 60. lib. II.*
 6 *Mæcenas*] Satis notus ex Horatio. Juvenalis Sat. XII. 'Vestem Purpuream teneris quoque Mæcenatibus aptam.'
 7 *Cæsarianus*] Nam a partibus Cæsaris Augusti stetit, cujus fuit familiarissimus.
 8 *Litat*] Hoc est, non est grata Diis.
 9 *Nomen amare*] Poëta enim Marcus quoque vocatur.

LXXIV.

AD ROMAM.

JAM parce lasso, Roma, gratulatori,
 Lasso clienti: quamdiu saluator
 Anteambulones et togatulos inter
 Centum merebor plumbeos die toto ?
 Cum Scœrpus una quindecim graves hora 5
 Ferventis auri victor auferat saccos :
 Non ego meorum præmium libellorum,
 (Quid enim merentur?) Apulos velim campos.
 Non Hybla, non me spicifer capit Nilus ;
 Nec quæ paludes delicata Pomptinas 10
 Ex arce clivi spectat uva Setini.
 Quid concupiscam quæris ergo ? dormire.

O Roma, jam dimitte defatigatum gratulatorem, defatigatum clientem: quamdiu saluator inter anteambulones et togatulos toto die merebor centum plumbeos? cum victor Scœrpus una hora consequatur quindecim graves saccos auri ferventis: ego non exoptem Apulos campos mercedem meorum librorum, (quid enim merentur?) Non Hybla, non ferax spicarum Nilus movet me, nec delicata uva, quæ ex arce Setini collis prospicit paludes Pontinas. Rogas, quid igitur expectam? dormire.

6 Alii legunt *afferat*.

NOTE

2 *Anteambulones*] De quibus, et togatis sæpius dictum.

4 *Centum merebor*] Hoc est, sportulam centum quadrantum, quos per contemptum 'plumbeos' vocat, cum tamen essent ex ære.

5 *Cum Scœrpus*] Auriga, de quo Epig. 50. supra: aurigæ vero victores in certamine circi præmia summi prætii referebant.

6 *Ferventis auri*] Hoc est, radian-

tis colore rutilo, inquit Farnab.

9 *Hybla*] Mons Siciliæ melle abundans.

11 *Uva Setini*] Setia urbs Latii juxta Pontinas paludes, ubi visum optimum: Epig. 60. lib. IV.

12 *Dormire*] Juvenalis Sat. III. versu 55. 'Tanti tibi non sit opaci Omnis arena Tugi, quodque in mare volvitur aurum, Ut somno careas.'

LXXV.

DE GALLA.

MILLIA viginti quondam me Galla poposcit;
 Et, fateor, magni non erat illa nimis.
 Annus abit: bis quina dabis sestertia, dixit.
 Poscere plus visa est, quam prius, illa mihi. 5
 Jam duo poscenti post sextum millia mensum,
 Mille dabam nummos: noluit accipere.
 Transierant binæ forsā, trinæve Kalendæ,
 Aureolos ultro quatuor ipsa petit.
 Non dedimus: centum jussit me mittere nummos:
 Sed visa est nobis hæc quoque summa gravis. 10
 Sportula nos junxit quadrantibus arida centum:
 Hanc voluit: puero diximus esse datam.
 Inferius numquid potuit descendere? fecit.
 Dat gratis, ultro dat mihi Galla: nego.

NOTÆ

1 *Millia viginti, &c.*] Quingenti Philippi: 'dena sestertia,' dimidium, 250. 'duo millia,' quinquaginta: 'mille nummi,' 25. Philippi: 'aurei quatuor,' quadringenti nummi, decem Philippi: 'Centum nummi,' Philippi duo et dimidiatus. Gronov.

2 *Magni non, &c.*] Nitebat enim tum flore juventæ.

3 *Bis quina*] Dena sestertiorum millia.

4 *Poscere, &c.*] Minus quippe formosa est facta, atque hinc gravius visum est pretium.

8 *Aureolos ultro, &c.*] Deflorente jam in dies forma, et ipsa vilescit, contenta invicem.

11 *Nos junxit, &c.*] Habuit nos in officio, id est, officio meritis fueram sportulam tenuem. Hanc voluit.

14 *Dat gratis, &c.*] Lib. II. Epig. 56.

LXXVI.

DE MÆVIO.

Hoc, Fortuna, tibi videtur æquum?
 Civis non Syriæve, Parthiæve,

O Fortuna, an hoc censes justum? civis non aut Syriæ, aut Parthiæ, nec eques

Nec de Cappadocis eques catastis,
 Sed de plebe Remi, Numæque verna,
 Jucundus, probus, innocens, amicus, 5
 Lingua doctus utraque, cujus unum est,
 Sed magnum vitium, quod est poëta,
 Pullo Mævius alget in cucullo :
 Cocco mulio fulget Incitatus.

de catastis Cappadocis, sed verna de plebe Remi et Numæ, jucundus, probus, innocens, amicus, peritus utriusque lingua, qui habet unicum vitium, sed magnum, quod est poëta, Mævius friget in atro cucullo : mulio Incitatus splendet cocco.

4 *Tenni pro Remi Beverlandi Ms.*—8 *Nævius idem.*—9 *Cocco pro Cocco et victatus pro Incitatus in eodem cod. leguntur. Incitati conjicit Schrev.*

NOTE

2 *Civis non Syriæ*] Hoc est, non ex Syro aut Partho factus civis Romanus, nec ex servo Cappadociæ factus eques: de catasta machina, nempe ubi exponerentur servi venales, dictum lib. ix. Epig. 60.

liber et Romanus: verna enim non hic sumitur pro servo, sed pro eo qui Romæ natus est.

6 *Lingua doctus*] Græca et Latina.

9 *Cocco*] Purpura fulget mulio Incitatus, de quo lib. xi. Epig. 1.

4 *Sed de plebe*] Sed Mævius poëta,

LXXVII.

DE CARO MEDICO.

NEQUIUS a Caro nihil unquam, Maxime, factum est,
 Quam quod febre perit: fecit et illa nefas.
 Sæva nocens febris saltem quartana fuisses!
 Servari medico debuit ille suo.

O Maxime, Carus nihil unquam fecit improbius, quam quod extinguitur febre: et illa admisit scelus. Utinam nocens febris saltem fuisset sæva quartana; illa debuit servari suo medico.

2 *Ille nefas* in edd. vett.—3 *Pro saltem Beverlandi Ms. utinam.*—4 *Debit ille* in Ald. Junt. Colin. Delph. et plerisque edd. vett.

NOTE

2 *Quam quod*] Nam crucem illi, non tam lene fatum, optat Poëta.

3 *Quartana fuisses* [fuisset] Alii legunt fuisses. Videat lector.

4 *Servari medico*] Carus nempe, qui multos imperitia necaverat, quartanæ medicum se profitebatur, quæ diu cruciandus erat, priusquam morderetur.

LXXVIII.

A D M A C R U M.

IBIS littoreas, Macer, Salonas :
 Ibit rara fides, amorque recti,
 Et secum comitem trahet pudorem.
 Semper pauperior redit potestas.
 Felix auriferæ colone terræ, 5
 Rectorem vacuo sinu remittes,
 Optabisque moras, et exeuntem
 Udo Dalmata gaudio sequeris.
 Nos Celtas, Macer, et truces Iberos
 Cum desiderio tui petemus. 10
 Sed quæcumque tamen feretur illic
 Piscosi calamo Tagi notata,

O Macer, ibis Salonas littoreas : rara fides, et amor justitiæ ibit, et ducet secum pudorem comitem. Semper pauperior revertitur potestas. O Dalmata beate colone terra auriferæ, remittes rectorem vacuo sinu, atque cupies dilaciones, et lætitiæ flebili sequeris abeuntem. Nos, o Macer, petemus truces Celtiberos, cum desiderio tui. At nihilominus quæcumque nostra pagina signata calamo Tagi piscosi illic

1 Poteris legere, inquit Schrevelius, *Ibis litorum Macer Salona*.—6 *Remittet Beverlandi Ms.*—8 *Hunc udo Celta gaudio sequeris Farnab.* quod etiam probat Schrev.—11 *Alii illinc.*—12 *Daci Beverland.*—16 *Sum idem.*

NOTE

1 *Littoreas Salonas*] Maritimum esse Dalmatice oppidum constat ex hoc, et sequente versu 'udo Dalmata,' &c. atque ex Strabone lib. vii. Suidas in verbo Δισσαλιωνας Salonas esse Illyrici urbem dicit, quod in idem recidit; Dalmatia enim est Illyrici pars.

4 *Semper pauperior*] Hoc est, magistratus integer ex provincia quam administravit semper pauperior redit.

5 *Felix auriferæ*] De Dalmatice aurifodinis Plinius lib. xxxiii. cap. 4.

6 *Vacuo sinu*] Sensus est : Macer Romam redibit nihil in Dalmatia præ-

datum.

8 *Udo gaudio*] Hoc est, Dalmata erit lætus, quod bonis spoliatus non fuerit ; flebit autem quod te abeuntem viderit.

9 *Nos Celtas*] Ego vero, inquit Poëta, sum rediturus in patriam cum summo tui desiderio : æquis enim legibus Hispaniam administraverat Macer : lib. xii. Epig. 99.

11 *Sed quæcumque*] Hoc est, quæcumque ad ripas Tagi componam carmina, sonabunt tuum nomen. *Illic*, alii *illinc*, nempe ex Hispania Romam feretur seu mittetur. Judicet lector.

Macrum pagina nostra nominabit.
 Sic inter veteres legar poëtas ;
 Nec multos mihi præferas priores,
 Uno sed tibi sim minor Catullo. 15

scribetur, nominabit Macrum. Sic legar inter antiquos poëtas, nec mihi anteponas multos veteres, sed me existimes inferiorem solo Catullo.

NOTE

16 *Minor Catullo*] Vide lib. v. Epig. 5. et lib. II. Epig. 71.

LXXIX.

DE TORQUATO ET OTACILIO.

Ad lapidem Torquatus habet prætoria quartum :
 Ad quartum breve rus emit Otacilius.
 Torquatus nitidas vario de marmore thermas
 Exstruxit: cucumam fecit Otacilius.
 Disposuit Daphnona suo Torquatus in agro : 5
 Castaneas centum sevit Otacilius.
 Consule Torquato vici fuit ille magister ;
 Nec minor in tanto visus honore sibi.
 Grandis ut exiguam bos ranam ruperat olim,
 Sic puto Torquatus rumpet Otacilium. 10

Torquatus habet prætoria ad quartum miliarium: Otacilius emit breve rus ad quartum quoque. Torquatus adificavit thermas fulgentes vario marmore: Otacilius fecit cucumam. Torquatus disposuit lauretum in suo agro: Otacilius sevit centum castaneas. Consul Torquatus; ille fuit magister vici, nec se existimavit inferiorem in tanta dignitate. Ut ingens bos quondam ruperat parvam ranam, sic, credo, Torquatus rumpet Otacilium.

4 *Capenam Beverlandi Ms. qui etiam legere jubet cumeram struxit.—7 Consule Torquato est lect. Gruteri ex Palat. vulgo Consul Torquatus. Unus Beverlandi Ms. pro vici.—9 Vox Pulman.*

NOTE

1 *Prætoria*] Hoc est, villas magnificas. Suetonius in Augusto cap. 72. 'Alia prætorium significat ducum et Imperatorum in castris tabernaculum.'

3 *Vario de marmore thermas*] Lib. VI. Epig. 42.

4 *Cucumam*] Hoc est, vas aquæ calefaciendæ aptum, Gallice *coquemar*, et sumitur hic pro balneolo.

5 *Daphnona*] Vox Græca, Latine lauretum.

7 *Vici fuit ille*] Vici Romæ erant 424. ut refert Casaubonus in Augusto, quibus præerant vicomagistri, qui etiam vicocuri dicti sunt. Sueton. in Aug. c. 30. et Tib. c. 76.

8 *Nec minor*] Per irrisionem hoc dicit Poëta.

9 *Grandis ut exiguam*] Fabulam

NOTÆ

vide apud Horatium lib. II. Serm. sat. petur, quam Torquatum æquare pos-
3. Sensus est : Prius Otacilius rum- sit.

LXXX.

DE EROTE.

PLORAT Eros, quoties maculosæ pocula myrrhæ
Inspicit, aut pueros, nobiliusve citrum :
Et gemitus imo ducit de pectore, quod non
Tota miser coëmat septa, feratque domum.
Quam multi faciunt, quod Eros, sed lumine sicco! 5
Pars major lacrymas ridet, et intus habet.

*Eros flet, quoties spectat pocula myrrhæ maculosæ, aut pueros, aut citrum nobi-
lius, atque ex imo pectore edit singultus, quod infelix non mercatur tota septa, et
portet domum. Quam multi faciunt, quod Eros facit, sed oculis siccis! major pars
ridet fletus, et intus habet.*

1 *Teræ Beverlandi Ms.*—3 *Promis* in Ald. Junt. Colin. Delph. Langii, et ple-
risque edd. vett.—4 *Quidam legunt carnat.*—6 'Pro habet alii legunt hæcet vel
avet. Grutero fere placeret lacrymans ridet.' Schrev.

NOTÆ

1 *Maculosæ*] Hoc est, variis macu- 6 *Pars major*] Hoc est, multi qui-
lis distinctæ : lib. IX. Epig. 60. In dem in speciem rident, qui acerbo
Mamurram, qui omnia, quæ in septis animi dolore cruciantur, quod ipsos
venalia exponerentur, emere volebat. pariter pecunia deficiat.

LXXXI.

DE PHYLLIDE.

CUM duo venissent ad Phyllida mane fututum,
Et nudam cuperet sumere uterque prior :
Promisit pariter se Phyllis utrique daturam,
Et dedit : ille pedem sustulit, hic tunicam.

NOTÆ

3 *Daturam*] Epig. 56. lib. II. quod significat 'in altum tulit:' sus-
4 *Et dedit, &c.*] Et utriusque se præ- tulit item surripuit. Alter igitur sur-
stitit 'Donna' Phyllis seu Jana ge- ripuit tunicam, alter potitus est coitu;
mina, *ἔμα πρόσσω καὶ δούσω λεύσσοισα.* et ita utriusque dedit, alteri coitum, et
Ego potius intelligo, inquit Domi- alteri tunicam.

tius, jocum esse in verbo 'sustulit,'

LXXXII.

A D G A L L U M.

Si quid nostra tuis adicit vexatio rebus,
 Mane, vel a media nocte togatus ero :
 Stridentesque feram flatus Aquilonis iniqui,
 Et patiar nimbos, excipiamque nives.
 Sed si non fias quadrante beator uno, 5
 Per gemitus nostros, ingenuasque cruces ;
 Parce precor lasso, vanosque remitte labores,
 Qui tibi non prosunt, et mihi, Galle, nocent.

Si nostri labores addunt aliquid tuis rebus, togatus adero mane, vel a media nocte. Et tolerabo stridentes flatus iniqui Aquilonis, et patiar nimbos, atque excipiam nives. At si suspiria nostra, atque ingenua tormenta non augeant tuam rem vel uno quadrante ; parce, queso, defatigato, et remitte vanos labores, qui tibi non proficiunt, O Galle, et mihi obsunt.

7 Fessæ cod. Palat. et ed. Barb.

NOTE

2 *Togatus*] De togatorum atque servilia officia, quæ non decent hominem ingenuum. Crux erat supplicium servorum, ita isti labores erant anteambulonum officii sæpius dictum
 lib. III. Epig. 46. et lib. II. 74.

6 *Ingenuasque cruces*] Hoc est, per cruces ingenuorum anteambulonum.

LXXXIII.

A D M A R I N U M.

RAROS colligis hinc et hinc capillos,
 Et latum nitidæ, Marine, calvæ
 Campum temporibus tegis comatis :
 Sed moti redeunt jubente vento,
 Reddunturque sibi, caputque nudum 5
 Cirris grandibus hinc et inde cingunt.

O Marine, hinc et hinc colligis raros crines, et temporibus comatis tegis latum campum nitida calva : sed moti imperante vento redeunt, et repetunt suum locum, atque hinc et inde grandibus cirris cingunt nudum caput. Credes stare Halmyro-

NOTE

1 *Raros colligis*] Vide lib. v. Epig. 'Sunt illinc tibi, sunt et hinc capilli: Nudum est in medio caput,' &c.

5 *Caputque nudum*] Epig. citato.

Inter Spondophorum, Telesphorumque,
 Cydæ stare putabis Hermeroten.
 Vis tu simplicius senem fateri ?
 Ut tandem videaris unus esse, 10
 Tonsor jam reliquos metat capillos.
 Calvo turpius est nihil comato.

tem cida opus inter Splendophorum et Telesphorum. Placetne magis ingenuus fateri te senem? Ut tandem videaris unus esse, jam tonsor tondeat reliquos crines. Nihil est deformius calvo comato.

7 *Inter splend.* Ald. Junt. Colin. I. *Splend.* ed. Par. 1617. quod exhibet Farnabius in textu, sed in Notis hæc verba scripsit: 'duorum puerorum Spondophori et Thelesphori.' '*Splendophorum. Spondophorus. Telesphorus.* Scrivier.' Beverl. *Thelesph.* Junt. Farnab.—8 *Cidæta reputabis Hermerotum* cod. Beverl. *Cida* Colin. *Cidæ* Junt. *Cidæ* edd. Paris. 1617. Farnab. Maitt. Barb. *Hermerotem* cod. Pulmann. et ed. Barb. *Halmyroten* edd. vet. *Hermeroten* ex vet. lib. legend. notat Floaculus. Videantur Not. Var.

NOTE

7 *Inter Spondophorum*] Cujus mentionem fecit lib. ix. Epig. 57. Telesphori vero lib. xi. Epig. 26. Sensus est: Credes stare 'Halmyroten,' Latine Marinum, inter duos pueros comatos: Ita lib. v. Epig. 49. Labienum calvum Geryonitricipiti comparavit.

8 *Cydæ*] Quem aut 'Halmyrotes' pa-

trem, aut dominum, aut pictorem, vel statuarium intellige. Floaculus Statil auctoritate fretus existimat Cydam artificem fuisse, atque effuzisse Halmyroten. Legunt illi *Hermeroten*, nomen scilicet compositum ex Mercurio et Amore. Denique Heraldus emendat hanc versum, et legit: *Sic astare putabis Halmyroten.*

LXXXIV.

DE AFRO, AD CÆDITIANUM.

MIRARIS, quare dormitum non eat Afer?
 Accumbat cum qua, Cæditiane, vides.

O Cæciliane, mirarisne cur Afer non eat cubitum? Cernis cum qua cubet.

Cæditianum ed. Par. 1617. et *Cæciliane* vs. posteriori. Hoc etiam exhibent Ald. Junt. Colin. quæ dant Epigrammatis titulo hæc sola verba *De Afro.*

NOTE

2 *Cum qua*] Nimirum uxore deformi, sine qua satius est vigilare, quam

LXXXV.

DE LADONTE NAUTA.

JAM senior Ladon Tiberinæ nauta carinæ
 Proxima dilectis rura paravit aquis.
 Quæ cum sæpe vagus premeret torrentibus undis
 Tibris, et hyberno rumperet arva lacu,
 Emeritam puppim, ripa quæ stabat in alta, 5
 Implevit saxis, opposuitque vadis.
 Sic nimias avertit aquas: quis credere posset?
 Auxilium domino mersa carina tulit.

Jam senior Ladon nauta Tiberinæ navis emit fundum juxta aquas amotas: quem cum sæpe vastaret Tibris exundans aquis rapidis, et rumperet agros lacu hyemali, lapidibus implevit navem quæ stabat in alta ripa, atque objectit undis. Sic removit aquas exundantes, quis posset credere? Demersa navis succurrit domino.

4 *Gela* Mss. Pulmann. Vat.—5 *Alto* cod. Thuan. *Alga* Vat.

NOTE

- 1 *Tiberinæ*] Ladon nempe non erat tur, qui legitimum stipendiorum tempus confecit.
 2 *Dilectis aquis*] Tiberi enim amabat, in cujus undis pecuniam sibi paraverat Ladon, unde emeret fundum.
 3 *Mersa carina*] In eo locus est, quod demersa hæc navis Ladontem servavit, aut potius ejus fundum, cum alias demersa navis domino afferat mortem.
 5 *Emeritam*] Hoc est, quæ jam erat otiosa, cum a duro nautæ labore cessasset Ladon: emeritus proprie dici-

LXXXVI.

DE LAURO.

NEMO nova caluit sic inflammatus amica,
 Flagravit quanto Laurus amore pilæ.
 Sed qui primus erat lusor, dum floruit ætas,
 Nunc postquam desit ludere, prima pila est.

Nemo sic arsit incensus nova amica, quanto amore pila incensus est Laurus. Sed qui erat primus lusor, dum ætas floruit, nunc postquam se abstinuit a ludo, est prima pila.

3 *Plurimus* pro *primus* cod. Thuan. *lusus* pro *lusor* codd. Vat. Pulmann.

NOTE

- 4 *Prima pila*] Hoc est, ad summam erat effigies in compitis suspensa, vel paupertatem redactus pannis laceris tauris objecta. Vide *Eplig.* 43. lib. 11. indutus est instar primæ pilæ, quæ
Delph. et Var. Clas. *Martial.* 3 D

LXXXVII.

DE NATALI RESTITUTI.

OCTOBRES age sentiat Kalendas
 Facundi pia Roma Restituti.
 Linguis omnibus et favete votis.
 Natalem colimus, tacete lites.
 Absit cereus aridi clientis, 5
 Et vani triplices, brevesque mappæ
 Expectent gelidi jocos Decembris.
 Certent muneribus beatiores.
 Agrippæ tumidus negotiator
 Cadmi municipes ferat lacernas. 10
 Pugnorum reus, ebrîæque noctis
 Cœnatoria mittat advocato.

Age pia Roma sentiat Kalendas Octobres eloquentis Restituti. Cum silentio adestote omnibus sacris. Celebramus natalem: silete lites. Cereus pauperis clientis absit, et vani triplices, et breves mappæ expectent ludos frigidi Decembris. Ditiore certent donis. Superbus mercator Agrippæ ferat lacernas municipes Cadmi: reus pugnorum, et ebrîæ noctis mittat cœnatoria caudico. Sed puella

NOTÆ

2 *Restituti*] Causidici, de quo Plinius junior lib. vi. Epist. 17. et lib. vii. Epist. 1.

3 *Linguis*] Favere linguis est tacere, votis vero favere est accedere ad vota sacerdotum. Ferias celebrantes a litibus abstinebant se antiqui, et sacris publicis vacabant. Ovidius i. Fastorum.

5 *Absit cereus*] Munera mittere solebant ad eum, cujus natalem celebrabant antiqui, lib. viii. Epig. 64. Sensus est: Ad Restitutum non mittantur vilia munera, cerei nempe, pugillares, et mappæ, quæ mittebantur Saturnaliorum tempore. Macrobius Saturn. lib. i. cap. 7. 'Illud quoque,' inquit, 'in literis invenio, quod cum multi occasione Saturnaliorum per avaritiam a clientibus ambitiose

munera exigent, idque onus tenuiores gravaret, Publicius tribunus plebis tulit, ut non nisi cerei ditioribus missarentur,' &c. Alias præterea causas affert: 'triplices' vero pugillares sunt trium paginaram.

8 *Certent muneribus*] Hoc est, ditiores clientes et amici munera certatim mittant ad Restitutum.

9 *Agrippæ*] Hoc est, inquit Farnabius, qui in Agrippæ porticum, et septis, de quibus lib. ix. Epig. 60. superbas et pretiosas merces vendebat.

10 *Cadmi municipes*] Tyrias, seu purpureas, lib. ii. Epig. 43.

11 *Pugnorum reus*] Hoc est, reus de vi, quam ebrius alicui intulit, cœnatorias vestes mittat Restituto, a quo defendi possit.

Infamata virum puella vicit? Veros sardonychas, sed ipsa tradat. Mirator veterum senex avorum Donet Phidiaci toreuma cœli.	15
Venator leporem, colonus hædum, Piscator ferat æquorum rapinas. Si mittit sua quisque, quid poëtam Missurum tibi, Restitute, credis?	20

dedecorata vicit maritum: ipsa donet veros sardonychas. Senex admirator veterum avorum det toreuma Phidiaci cœli. Venator ferat leporem, colonus hædum, piscator rapinas maris. Si quisque mittat sua, o Restitute, quid putas tibi missum iri a poëta?

2 Pila cod. Beverl.—13 *Imprægnata* id.—15 Alios legere laborum monet editor Delph. Vid. Var. Not.—18 *Rapinam* Ms. Pulmann.

NOTÆ

- 13 *Infamata*] Adulterii rea. ces.
 14 *Sardonychas veros*] Vide lib. ix. 19 *Quid poëtam*] Carmina nempe mittit Poëta.
 Epig. 60.
 18 *Æquorum rapinas*] Hoc est, pis-

LXXXVIII.

A D C O T T A M.

OMNES persequeris prætorum, Cotta, locellos,
Accipis et ceras: officiosus homo es.

O Cotta, sectaris locellos prætorum, atque accipis ceras: homo es officiosus.

NOTÆ

- 1 *Omnes persequeris*] Sensus est: corrumperet corruptus ipse pecunia. Videat lector.
 Velut officiosus comitatis prætores,
 et cupis gestare locellos, seu crumenam, aut marsupium, in quibus forte nomina litigantium erant, quæ subduceret, simul et ceras seu tabulas
 2 *Accipis et ceras*] Ut scilicet illas feras, et corrumpas.
Officiosus] Ironia est.

LXXXIX.

DE STATUA JUNONIS.

JUNO labor, Polyclete, tuus, et gloria felix,
 Phidiacæ cuperent quam meruisse manus,
 Ore nitet tanto, quanto superasset in Ida
 Judice convictas non dubitante Deas.
 Junonem, Polyclete, suam nisi frater amaret,
 Junonem poterat frater amare tuam.

O Polyclete, Juno tuum opus, et decus felix, quam a se effictam cuperet Phidias, splendet ore tanto, quanto vicisset in Ida Deas convictas arbitro non ambigente. O Polyclete, nisi frater diligeret suam Junonem, frater poterat diligere tuam.

NOTÆ

1 *Polyclete*] Qui statuarius fuit celeberris, de quo lib. VIII. Epig. 51. De Phidia dictum lib. III. Epig. 35.

8 *In Ida*] Phrygiæ monte, ubi Paris Junoni, Minervæ, et Veneri de pulchritudine contententibus iudex

datum est. Hæc fabula satis nota.

Nisi frater] Jupiter nempe Junonis frater. Virgilius *Æneid.* I. Junonem sic loquentem inducit: 'Ast ego, quæ Divum incedo regina, Jovisque Et soror, et conjux,' &c.

XC.

IN LIGELLAM.

QUID vellis vetulum, Ligella, cunnum?
 Quid busti cineres tui lacessis?
 Tales munditiæ decent puellas.
 Nam tu jam nec anus potes videri.
 Istud, crede mihi, Ligella, belle
 Non mater facit Hectoris, sed uxor.

5

8 *In Lig.* Vid. Var. Not.

NOTÆ

1 *Ligella*] Palat. legit *Ligeia*, ut forsane eadem sit cum illa, cujus meminuit lib. XII. Epig. 7.

Vellis vetulum, &c.] Expilas, ut tenerior juniorque videare.

2 *Quid busti, &c.*] Quid suscitatis

cineres et sopitos ignes demortuæ et sepultæ libidinis tuæ?

6 *Non mater, &c.*] Non anus ut Hecuba, sed firmæ ætatis mulier, ut Andromache.

Erras, si tibi cunnus hic videtur,
Ad quem mentula pertinere desit.
Quare si pudor est, Ligella, noli
Barbam vellere mortuo leoni.

10

NOTE

11 *Barbam vellere, &c.*] Exstimulare ad libidinem fetidum os mortuum. Alludit ad proverbium, 'tondere leonem,' et 'vellere barbam leoni.' Hoc est, irritare ad iras. Quod periculose plenum opus est alex. Vide lib. vi. Epig. et Annot prior. Jo. Bapt. Pii cap. 15. ubi ad explicationem hujus Epigrammatis nimis multa. *Mortuo leoni*] Frustra scil. vetulam vulvam ad libidinem stimulas; est enim mortua.

XCI.

DE ALMONE.

OMNES eunuchos habet Almo, nec arrigit ipse,
Et queritur, pariat quod sua Polla nihil.

NOTE

1 *Omnes eunuchos*] Vid. Epig. vi. lectent, et desperatio barbæ, Et quod abortivo non est opus.' 67. Juv. vi. 367. 'Sunt quas eunuchi imbelles ac mollia semper Oscula de-

XCII.

AD MARIUM.

MARI, quietæ cultor et comes vitæ,
Quo cive prisca gloriatur Atina,
Has tibi gemellas barbari decus luci
Commendo pinus, ilicesque Faunorum,
Et semidocta villici manu structas

5

0 *Mari, cultor et comes vitæ tranquilla, quo cive gloriatur antiqua Atina, commendo tibi has geminas pinus gloriam rustici nemoris, atque ilices Faunorum, atque aras Jovis, erectas semidocta manu villici, et aras Syloani horridi, quas*

NOTE

1 *Quietæ cultor*] His verbis ostendit privatam hunc Marium vitæ rusticæ fuisse deditum.
2 *Atina*] De qua Virgilius Æneid. 1. 'Tela novant Atina potens Tiberisque superbum.' In Sicilia fuit urbs hujus nominis, et in Italia plures. Videndus Ortelius.
3 *Has tibi gemellas*] Pinus atque ilices Faunis sacræ sunt, lib. viii. Epig. 50.

Tonantis aras, horridique Sylvani,
 Quas tinxit agni sæpe sanguis, aut hædi,
 Dominamque sancti virginem Deam templi,
 Et quem sororis hospitem vides castæ
 Martem mearum principem Kalendarum, 10
 Et delicatæ laureum nemus Floræ,
 In quod Priapo persequente confugit.
 Hoc omne agelli mite parvuli numen
 Seu tu cruore, sive thure placabis,
 Ubicumque noster Martialis est, dices, 15
 Hac, ecce, mecum dextera litat vobis
 Absens sacerdos; vos putate præsentem,
 Et date duobus, quicquid alter optarit.

sæpe imbuat sanguis agni, et hædi, et virginem Deam dominam sancti templi, et Martem principem mearum Kalendarum, quem spectas hospitem pudicæ sororis, et laureum nemus Floræ teneræ, in quod confugit Priapo persequente. Seu sanguinar, seu thure placabis omnia hæc blanda numina exigui agelli, Ubicumque est noster Martialis, inquires, sacerdos absens ecce mecum vobis litat hæc mea manu; vos existimate præsentem, et concedite ambobus quicquid expetierit alter.

7 Sic cod. Pulmann. Et edd. vett. et Delph. et Farnab.—15 Vester ed. Barbouii.—18 Optabit cod. Pulmann.

NOTÆ

6 *Horridique Sylvani*] Qui nemorum Deus est, et pingitur ut Faunus, cornuta fronte, &c. Natalis Comes lib. v. cap. 9.

7 *Quas tinxit agni*] Horatius libro 1. Od. 4. 'Nunc et in umbrosis Fauno decet immolare lucis, Seu poscat agnam, sive malit hædum.'

8 *Dominamque*] Hoc est: Dianam

sylvarum Deam, cui dicatum erat eo in loco templum: Diana vero et Mars ex Jove nati sunt.

10 *Mearum principem*] Kalendis nempe Martiis natus est Martialis, Epig. 21. supra.

16 *Hac, ecce*] Hoc est, Martialis licet absens manu mea vobis facit hæc sacra.

XCIII.

AD CLEMENTEM.

Si prior Euganeas, Clemens, Helicaonis oras,
 Pictaque pampineis videris arva jugis,

0 *Clemens, si prior adveneris in regionem Euganeam Helicaonis, et in agros*

1 *Heliconis in oras* edd. vett. et cod. Beverl. 'Inepte hunc l. depravarunt,

Perfer Atestinae nondum vulgata Sabinae

Carmina, purpurea sed modo suta toga.

Ut rosa delectat, metitur quæ pollice primo,

Sic nova, nec mento sordida charta juvat.

5

pictos pampineis collibus, perfer Atestinae Sabinae versus nondum editos, sed modo tectos purpurea toga. Ut grata est rosa qua carpitur prima manu, sic libri novi nec sordidi barba placent.

et imprudenter scripserunt *Heliconis* pro *Helicaonis*, Calderin. 'Male legitur ab aliis *Heliconis* in o.' Farnab. Schrevel.—3 *Præfer* Ms. Beverl.—4 *Si m. lute* id. *Culta* Ms. Pulmann. et edd. Farnab. et Barb. Consule Not. Var.—6 *Merito* pro *mento* cod. Beverlandi, qui nos dirigit ad Solinum Salmas.

NOTE

1 *Si prior Euganeus*] Hoc est Patavinam regionem: Enganei, qui et Heneti et postea Veneti dicti, Italiam sunt populi, Venetorum hodie imperii. Eorum regio Marca Trivisana vocatur. Sic Ortelius. Vide Livium lib. 1. ubi describit quomodo Agenor fugavit populos qui illas terras tenebant. *Helicaonis*] Qui fuit filius Antenor, a quo conditum fuit Patavium. Legunt alii, *Heliconis* in oras, male. Vide lib. XIV. Epig. 152. 'Nos

Helicaonia de regione sumus.'

4 *Purpurea sed*] Vide lib. III. Epig. 2. ubi librum alloquitur Poëta: 'Et te purpura delicata velet.'

5 *Metitur quæ*] Tunc enim pulcherrima, sed manibus atrectata marcescit.

6 *Nec mento sordida*] Hoc est, quæ nondum basiantium barba facta est sordida, lib. I. Epig. 67. 'Quæ trita duro non inhorruit mento.'

XCIV.

MUNUSCULUM POMORUM.

NON mea Massylus servat pomaria serpens,

Regius Alcinoi nec mihi servit ager,

Sed Nomentana securus germinat hortus

Arbore, nec furem plumbea mala timent.

Massylus serpens non custodit mea pomaria, nec regius ager Alcinoi pertinet ad me, sed hortus tutus germinat Nomentana arbore, nec plumbea poma metuntur

NOTE

1 *Non mea Massylus*] De aureis Hesperidum hortis in Massylia custoditis a serpente egimus lib. IX. Epig. 102. et lib. IV. Epig. 64. ubi et de hortis Alcinoi; et lib. VII. Epig. 42.

3 *Sed Nomentana*] Jam de Nomentano suo prædio egit Poëta lib. VI. Epig. 43. in quo poma plumbea, hoc est, vilia et immitia, tuta erant a furibus.

Hæc igitur, media quæ sunt mihi nata Suburra, 5
Mittimus autumnî cerea poma mei.

furem. Mittimus ergo hæc flaccientia poma mei Autumnî, quæ mihi creverunt media Suburra.

1 *Non mihi* cod. Palmann.—5 *Modo nata* id. cum edd. Schrevel. Maitt. et Barb.

NOTE

5 *Mihi nata Suburra*] Hoc est, emta Epig. 61.
Romæ: Suburra quippe vicus erat ubi 6 *Autumnî*] Id est horti, vel matura
poma et herbæ vendebantur, lib. IX. Autumnî tempore.

XCV.

AD GALLAM.

INFANTEM tibi vir, tibi, Galla, remisit adulter.
Hi, puto, non dubie se futuisse negant.

NOTE

Nenter agnoscit suam esse prolem, ergo? Vide lib. IX. Epig. 5. tacet ut qui tecum rem habuerint. Quid scil. Galla, lib. III. Epig. 96.

XCVI.

AD AVITUM.

SÆPE loquar nimium gentes quod, Avite, remotas,
Miraris, Latia factus in urbe senex,
Auriferumque Tagum sitiam, patriumque Salonem,
Et repetam saturæ sordida rura casæ.

O Avite, miraris quod ego factus senex Romæ in urbe sæpe nimis prædicem remotas nationes, et sitiam auriferum Tagum, et Salonem patrium, et redeam in sor-

3 *Portumque S.* Ms. Beverl.—4 'Ut quod sentio dicam, non placet *quod saturæ casæ*. An? *Et repetam* (an? *referam*) *Hispanæ s. r. plagæ*. In Anglicano cod. *patriæ* legi pro *saturæ* monet Gruterus: quod confestim arriperem, nisi jam vs. proximo dedisset hoc epitheton. At (quid enim dissimulem?) non multum abest quin ibi *gelidum, rigidum*, vel simile reponend. et huc *quod patriæ*, tanquam in suam sedem, reducend. esse credam.' *De Rooy. Patriæ* est in

NOTE

1 *Remotas*] Hispanas intellige. tiam Hispaniæ urbem.
3 *Tagum sitiam*] Gratas Tagi n- *Salonem*] De quo fluvio dictum lib.
das, quas sitiebat Poëta, intellige: 1. Epig. 50.
Domitius male videtur intelligere Si-

Illa placet tellus, in qua res parva beatum 5
 Me facit, et tennes luxuriantur opes.
 Pascitur hic, ibi pascit ager: tepet igne maligno
 Hic focus, ingenti lumine lucet ibi.
 Hic pretiosa fames, conturbatorque macellus,
 Mensa ibi divitiis ruris operata sui. 10
 Quatuor hic æstate togæ, pluresve teruntur;
 Autumnis ibi me quatuor una tegit.
 I, cole nunc reges: quicquid non præstat amicus,
 Cum præstare tibi possit, Avite, locus.

didos agros casa fertilis. Amo illam terram, in qua res exigua beat me, in qua tennes opes sufficiunt luxui. Hic pascitur ager, illic pascit: hic caminus calet maligna flamma, illic splendet ingenti luce. Hic fames cara est, et macellus decoctor, illic mensa exstruitur opibus sua villa. Hic æstate quatuor togæ aut plures teruntur: illic una tegit me quatuor autumnis. Age nunc, cole patronos, o Avite, cum locus possit tibi præbere quicquid non præbet amicus.

cod. Pulmann.—9 *Conturbatorque* edd. vett. Alios *lagere conturbatrixque macelli Mensa, ibi* monent multi; id habet codex Pulmanni, qui germanam esse lectionem recipiendumque censet. *Macelli* est et in cod. Beverl.

NOTE

7 *Pascitur hic*] Ita Epig. 58. supra, cultura nimirum et stercoratione pascuntur agri: hoc est, Romana rura sterilia sunt platanis tantum et lauris consita.

Ignem maligno] Quia Romæ emebantur ligna.

9 *Conturbatorque macellus*] Ubi venduntur omnia ciborum genera quæ ad

victum necessaria sunt. 'Conturbator' eo sensu dicitur, quo aper lib. vii. Epig. 27. hoc est: tanto pretio res ad victum necessariæ Romæ venduntur, ut facile decoquatur patrimonium.

12 *Autumnis quatuor*] Hoc est, quatuor annis.

14 *Locus*] Id est, patria.

XCVII.

DE NUMA.

DUM levis arsura struitur Libitina papyro,
 Dum myrrham, et casiam flebilis uxor emit;

Dum levis Libitina struitur papyro urenda, dum flebilis uxor mercatur myrrham

NOTE

1 *Libitina*] Dea funerum præses, lib. viii. Epig. 43. hic sumitur pro iis quæ ad curandum funus pertinent: hoc est, dum rogus paratur, in quo

præter arida ligna papyrus quoque ponebatur, ut facilius cremaretur corpus, lib. viii. Epig. 44. 'Fartus papyro dum tibi torus crescit.' 'Levis'

Jam scrobe, jam lecto, jam pollinctore parato
Hæredem scripsit me Numa : convaluit.

et casiam ; jam tumulo, jam lecto, jam pollinctore instructo, Numa instituit me hæredem : evasit ex morbo.

3 *Pollinctore* Ms. Beverl.

NOTE

dicitur : structus enim papyro rogas videtur esse levis ; vel forte melius inconstantem Libitinam hic intelligas, quæ pepererit Numæ.

2 *Dum myrrham*] Aromata quippe in rogum injiciebantur.

3 *Pollinctore*] Qui corpus mortui

lavat atque ungit, pollinctor dicitur, quasi pellis unctor, Turnebus lib. XXVIII. cap. 31.

4 *Convaluit*] In hac voce jocus est, quasi dicat ideo convaluisse Numam, ut ipse infelix ejus hæreditatem non consequeretur.

XCVIII.

IN PUBLIUM.

ADDAT cum mihi Cæcubum minister,
Idæo resolutior cinædo,
Quo nec filia cultior, nec uxor,
Nec mater tua, nec soror recumbit ;
Vis spectem potius tuas lacernas, 5
Et citrum vetus, Indicosque dentes ?
Suspectus tibi ne tamen recumbam,
Præsta de grege, sordidaque villa
Tonsos, horridulos, rudes, pusillos
Hircosi mihi filios subulci. 10
Perdet te pudor hic : habere, Publi,
Mores non potes hos, et hos ministros.

Cum mihi fundat Cæcubum servus mollior Idæo cinædo, quo nec ornatioꝝ filia, nec uxor, nec genitrix tua, nec soror recumbit ; visne ut aspiciam potius tuas lacernas, et citrum antiquum, et dentes Indicos ? Nihilominus ne recumbam suspectus tibi, præbe mihi de grege, et sordida villa filios male olentis subulci tonsos, horridulos, rudes, pusillos. Hic pudor perdet te. O Publi, nequis habere hos mores et hos servos.

11 ' *Alii dolor, recte.* ' Schrevel. Sic legit Barbouii ed.

NOTE

2 *Idæo cinædo*] Hoc est, Ganymede.

6 *Et citrum vetus*] Mensam citream operis antiqui, et dentes eburneos quibus fulcitur, Epig. 43. lib. 11.

7 *Suspectus tibi*] Epig. 26. lib. 1x.

10 *Subulci*] Gallice, *porcher*.

11 *Perdet te pudor*] Quo afficaris dum spectantur tui ministri : hoc est,

NOTE

ille pudor nocebit tuæ famæ: pudor enim dicitur ob aliquam rem sordidam timor. 12 *Mores*] Castos mores habere nequis, et tam formosos pueros.

XCIX.

DE FIGURA SOCRATIS.

SI Romana forent hæc Socratis ora, fuissent
Julius in Satyris qualia Rufus habet.

Si hic vultus Socratis Romanus foret, talis fuisset qualis est Julio Rufo in suis Satyris.

De statu S. ed. Barb.

NOTE

1 *Si Romana*] Hoc est: Si hic Socratis vultus Romano more esset formatus, similis foret severæ fronti Julii Rufi, qui gravitate Socratica in suis Satyris vitia carpit. De Rufo Plinius lib. v. Epist. 21. et lib. vii. Epist. 26. Scriverius aliter explicat: hoc est, inquit: Si hæc Socratis imago Romano cultu effingeretur, certe ad vivam exprimeret gravitatem Julii Rufi, qualis deridetur a

Satyricis, vel qui refert Satyrum. Namque et Socrates fuit naso simo, et oculis emissitiis, Sileno haud ab similibus, uti describitur a Platone et Xenophonte. Vel: Si hæc Socratis imago cultu Romano expressa esset, posset quidem haberi pro effigie Julii Rufi, quæ posita est in Satyris, loco quodam in octava regione urbis, ubi spectantur quatuor Satyrorum imagines. Judicet lector.

C.

IN COMMISCENTEM VERSUS OPERI SUO.

QUID, stulte, nostris versibus tuos misces?
Cum litigante quid tibi, miser, libro?
Quid congregare cum leonibus vulpes,
Aquilisque similes facere noctuas quæris?

O demens, quid confundis tua carmina cum nostris? O infelix, quid tibi rei est cum libro litigante? Quid quæris conjungere vulpes cum leonibus, et facere bubones

Ad Poëtam imperitum Mss. Beverl. et Pulmann. In plagiarium ed. Barb.

NOTE

1 *Quid, stulte*] Vide Epig. 54. et 78. lib. 1.

2 *Cum litigante*] Qui tibi litem intendit, et tibi dicit, Fur es. Epig. 54. lib. 1. 'Stat contra, dicitque tibi tua

pagina, Fur es.'

3 *Quid congregare*] Sensus est: Quid nobilibus atque egregiis versibus conjungis tuos ineptos et viles?

Habeas licebit alterum pedem Ladæ, 5
 Inepte, frustra crure ligneo cures.

similes aequilis? Quamvis habueris alterum pedem Ladæ, o inepte, frustra cures crure ligneo.

NOTE

5 *Habeas licebit*] Hoc est, commiscens tua carmina cum meis, non magis eris bonus poëta, quam cursor egregius esses si haberes alterum pedem Ladæ cursoris velocissimi, Epig. 86. lib. II. cum aliunde alterum habeas ligneum.

CI.

DE CAPITOLINO.

ELYSIO redeat si forte remissus ab agro
 Ille suo felix Cæsare Galba vetus,
 Qui Capitolinum pariter, Galbamque jocantes
 Audierit; dicet, rustice Galba, tace.

Si forte antiquus ille Galba felix suo Cæsare recertatur remissus a campis Elysiis, qui audierit Capitolinum simul et Galbam cavillantes; dicet, O inurbane Galba, sile.

De Cap. et Galba cod. Beverl.—1 *Antro* cod. Pulmann.—2 'Pro Galba alii legunt *Gabba*, [sic habet ed. Barb.] et *Dorleans sua Gaba*.' Schrevel.—3 *Galbamque vocarem* Ms. Pulmann.

NOTE

2 *Galba vetus*] *Scurra Cæsaris Augusti*, Epig. 42. lib. I. 'Qui Galbam salibus tuis,' &c. Si comparetur cum Capitolino, de quo nihil invenio, rusticus atque insulsus videbitur.

CII.

DE PHILENO.

QUA factus ratione sit requiris,
 Qui nunquam futuit, pater Philenus?
 Gaditanus, Avite, dicat istud,
 Qui scribit nihil, et tamen poëta est.

Ad Avitum, de Phileo ed. Barb.

NOTE

1 *Qua*] Jocus est in Philenum et Gaditanum, quorum alter adulterio uxoris habebat filios, alter alieno carmine sibi vindicato volebat videri poëta.

CIII.

AD MUNICIPES SUOS BILBILITANOS.

MUNICIPES, Augusta mihi quos Bilbilis acri
 Monte creat, rapidis quem Salo cingit aquis;
 Ecquid læta juvat vestri vos gloria vatis?
 Nam decus et nomen, famaue vestra sumus.
 Nec sua plus debet tenui Verona Catullo, 5
 Meque velit dici non minus illa suum.
 Quatuor accessit trigesima messibus æstas,
 Ut sine me Cereri rustica liba datis.
 Mœnia dum colimus dominæ pulcherrima Romæ,
 Mutavere meas Itala regna comas. 10
 Excipitis reducem placida si mente, venimus:
 Aspera si geritis corda, redire licet.

O *municipes, quos mihi producit augusta Bilbilis monte aspero, quos circumdat Salo velocibus undis; numquid vobis placet læta gloria vestri poëta? Nam ornamentum, et nomen, et fama vestra sumus. Nec elegans Catullus plus meritis est de sua Verona, nec illa minus cupiat me dici suum. Dum me absente offertis Cereri liba rustica, quatuor et triginta anni elapsi sunt. Dum colimus pulcherrimos muros Romæ dominæ, Itala regna mutaverunt meos capillos. Accedimus, si lubenti animo excipitis reducem: si geritis corda aspera, fas erit reverti.*

Suos omittit cod. Pulmann. *Bilbitanos* pro *Bilbilis*. ed. Barb. nescio an per errorem. *Ad Bilbititanos agros* edd. vett.—1 *M. augusta ... agri* edd. vett. *Bilbititano* pro *Bilbilis a.* cod. Beverl. *Alto* pro *aeri* cod. Pulmann. Videantur Not. Var.—2 *Rapidus* edd. Schrevel. Maitt. Barb. *Quos* edd. vett. ‘*Quem* Scriv. et Ms. noster.’ *Farnab.* Sic dant codd. Pulmann. Beverl. ‘*An? rigidus* (vel *rigidis*) *quem S.* Pro *cingit* conjiciebam *stringit*: non urgeo tamen.’ *De Rooy.*—7 *Mensibus* cod. Beverl.

NOTÆ

1 *Municipes*] Hoc est, O cives Bilbititani mei populares.

Bilbilis acri] Alii *Bilbilis agri*, alii *Bilbilis alto*, Epig. 50. lib. 1. ‘*Videbitis altam, Liciane, Bilbilim.*’ Ubi egimus etiam de Salone fluvio.

3 *Ecquid læta*] Vide Epig. 62. lib. 1. A claris poëtis multum illustrantur civitates. ‘*Tenuem*’ Catullum

vocat, hoc est, elegantem vel levem, quod versus leviores, teneros, et delicatissimos scripserit, Epig. 62. lib. 1.

8 *Rustica liba*] Quæ fiebant ex lacte, sesamo, et melle: Cereæ vero ut frugum inventricem colebant rustici.

10 *Mutavere meas*] Hoc est, canæ factæ sunt meæ comæ.

CIV.

AD LIBRUM.

I NOSTRO comes, i libelle, Flacco
 Longum per mare, sed faventis undæ,
 Et cursu facili, tuisque ventis
 Hispanæ pete Tarraconis arces.
 Illinc te rota tollet, et citatus 5
 Altam Bilbilin, et tuum Salonem
 Quinto forsitan essedo videbis.
 Quid mandem tibi, quæris? ut sodales
 Paucos, sed veteres, et ante brumas
 Triginta mihi quatuorque visos 10
 Ipsa protinus a via salutes,
 Et nostrum admoneas subinde Flaccum,
 Jucundos mihi nec laboriosos
 Secessus pretio paret salubri,
 Qui pigrum faciant tuum parentem. 15
 Hæc sunt: jam tumidus vocat magister,

O liber, comitare nostrum Flaccum per longum mare, sed undæ placide, et cursu facili, et secundis ventis adi arces Tarraconis Hispanæ. Illinc currus vehete, et celer quinto forte vehiculo spectabis altam Bilbilim, et tuum Salonem. Rogas quid committam tibi? Ut statim ab ipsa via salutes paucos sodales, et antiquos, nec visos a triginta quatuor annis, atque identidem admoneas nostrum Flaccum, ut loco salubri instruat mihi secensus gratos, nec molestos ipsi, qui afferant inertiam tuo pa-

5 *Tota Ms. Beverl.*—8 *Scis sod. id.*—14 *Successus* legit ed. Barb. *Pretio* dat Ms. Beverl. *Spatio* edd. vett. et Farnab. et Barb. *Pretio paret scilibrus* Rutgersius. *Vult de Rooy Sec. pretio paret, sed illos, Qui, &c.* *Consulantur* Not. Var.—16 *Timidos* cod. Beverl.

NOTE

4 *Tarraconis*] Urbis celebris in Hispania, hodie *Tarragona*, a qua denominatur provincia *Tarraconensis*, in qua erat *Bilbilis*. Vide Epigramma præcedens. Sensus est: *Tarracorem usque navigabis, unde Bilbilim easedo veheris.*

Quinto essedo] *Essedum* genus vehiculi, quo vectus quinto itineris die pervenies *Bilbilim*.

11 *Ipsa protinus a via*] Hoc est, statim a tuo adventu.

14 *Pr. [Spatio salubri]* Legunt alii *pretio salubri*, hoc est, modico pretio.

15 *Qui pigrum*] Carmina sunt ingenii partus, quorum auctores parentes dicuntur: hoc est: *Flaccus*, sive *Flavus*, ut scribant alii, mihi paret hospitium, ubi in otio convescens.